
–– 

MINISTERO DELL' ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. GARIBALDI 
Via Todini, 56 - 00012 Setteville di Guidonia - Tel. e Fax 0774390168 – 391046 

e-mail: rmic8ah005@istruzione.it PEC rmic8ah005@pec.istruzione.it - www.icgiuppegaribaldi.it 
 

 

Alla ditta affidataria SISTEMI MANAGERIALI SRL  

All’Albo On Line  

Al Sito Web Amministrazione Trasparente  

Agli atti del Progetto PROGETTO 13.1.2A-

FESRPON-LA-2021 -329  

 

 

OGGETTO: Svincolo Polizza Fideiussoria per Trattativa diretta su MEPA 2072663, per acquisto di 

monitor digitali interattivi per la didattica  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/28966 del 6/09/2021 – Obiettivo Specifico 13.1: 

facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014 – 2020; 

 

Visto  l’inoltro della Candidatura n. 1069392 da parte di questo Istituto avvenuto in data 15/09/2021 

assunto al protocollo n. 34677 da parte dell’Autorità di Gestione in data 16/09/2022;  

 

Vista  la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/0042550 del 2.11.2021 relativa all’autorizzazione 

del Progetto dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LA-2021 -329 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

CUP: J99J21008840006 – CIG 91484660F9 

 

ASSE II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”.  Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6/9/2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione. 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE GARIBALDI - C.F. 94032670583 C.M. RMIC8AH005 - ANWBXJT - ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE GARIBALDI - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003327/U del 26/04/2023 11:14VI.1.1 - PON

http://www.icgiuppegaribaldi.it/


e dell’organizzazione scolastica” con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-329, 

con la quale si assegna a questo  Istituto il finanziamento di € 90.469,31 di cui 79.088,29 per 

il modulo “Monitor digitali interattivi per la didattica”; 

 

Visto il decreto di assunzione in bilancio prot. 5896/U del 30/11/2021 del finanziamento di 

90.469,31;  

 

Vista la delibera n. 14 del Consiglio di Istituto del 14/02/2022 con la quale è stata condivisa la 

proposta del Dirigente Scolastico di innalzare il limite dell’affidamento diretto a € 79.088,29 

per l’acquisizione dei beni relativi ai PON Fesr, viste le difficoltà contingenti legate 

all’approvvigionamento delle merci, nel rispetto dei principi del regolamento comunitario, del 

D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021;  

 

Visto il progetto tecnico presentato dal progettista prot. 2212/U del 19/03/2022 relativamente alle 

caratteristiche tecniche dei monitor interattivi da destinare alle aule e ai laboratori dell’Istituto 

relativamente al modulo “Monitor digitali per la didattica”; 

 

Vista la propria determina Dirigenziale Prot. n. 2262 del 21/03/2022 di indizione di affidamento 

diretto tramite trattativa diretta su MEPA, con cui si è proceduto ad individuare su MEPA n° 

3 ditte che propongono, per il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato; 

 

Vista la propria determina prot. n. 3107 del 26/04/2022 di aggiudicazione definitiva alla ditta 

SISTEMI MANAGERIALI S.R.L. della trattativa diretta su MEPA n. 2072663 per la 

fornitura di monitor digitali interattivi per la didattica per la spesa pari a € 63.802,00 + iva 

22% con  contestuale richiesta  alla ditta SISTEMI MANAGERIALI S.R.L. per il rilascio 

della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.L.gs 50/2016, per un importo pari a € 

6.380,20 mediante polizza fideiussoria o assegno circolare intestati a questa istituzione 

scolastica, come previsto nell’atto di impegno già sottoscritto dal legale rappresentante della 

ditta affidataria in sede di offerta; 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 2022/50/2640083 per l’importo di € 6.380,20, stipulata quale 

garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103, co. 1, D.Lgs. 50/2016, 

dalla ditta affidataria SISTEMI MANAGERIALI S.R.L. con la società assicurativa REALE 

MUTUA - 613 Ag. PERUGIA in data 28/04/2022, assunta al protocollo di questa Istituzione 

Scolastica n. 3276 del 02/05/2022; 

 

Vista  la stipula della trattativa diretta Prot. 3367 del 04/05/2022; 

 

Vista la dichiarazione di completamento della fornitura e installazione a regola d’arte resa ditta 

affidataria SISTEMI MANAGERIALI S.R.L., assunta al protocollo di questa Istituzione 

Scolastica n. 4847 del 08/08/2022; 

 

Visto  il verbale di collaudo del materiale fornito dalla ditta affidataria,  prot. n. 4852 del 08/08/2022, 

terminato con esito positivo; 

 

Vista  la richiesta della ditta affidataria SISTEMI MANAGERIALI S.R.L. di svincolo della polizza 

fidejussoria; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il saldo della fattura effettuato in data 18/04/2023 con mandato n. 124 per imponibile €  

  63.802,00 e mandato n. 126  per IVA  € 14.036,44, senza nessuna irregolarità; 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

▪ Di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 2022/50/2640083 per l’importo  

  di  € 6.380,20, stipulata quale    garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, ai sensi dell’art.  

  103, co. 1, D.Lgs. 50/2016, dalla  ditta affidataria SISTEMI MANAGERIALI S.R.L. con la società  

  assicurativa REALE MUTUA –  613 Ag. PERUGIA in data 28/04/2022, assunta al protocollo di  

  questa Istituzione Scolastica n. 3276 del 02/05/2022; 

 

 ▪ Di pubblicare la presente determinazione su Albo on Line e Amministrazione Trasparente;  

 

 ▪ Di trasmettere ditta affidataria SISTEMI MANAGERIALI S.R.L il presente atto affinchè possa 

   compiere   tutti gli adempimenti necessari per lo svincolo della suddetta polizza. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    PROF. LUCA SANTELLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-26T11:09:17+0200
	LUCA SANTELLA




